
    

                                    
 

  

 
 

  COMUNE DI FOLIGNO

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
ESERCIZIO 2021  

 
 
 

ALLEGATO  C 
 

 
COPIA DELLA DELIBERA 

DI C.C. N. 23 DEL 25/06/2020 
Approvazione del Rendiconto della  

gestione per l’esercizio 2019 ai sensi 
dell’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 

 
 
 
 

 



COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 25-06-2020 
Deliberazione del Consiglio Comunale

 
Atto n. 23 Seduta del 25-06-2020
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2019
AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000.
 
L'anno duemilaventi il giorno venticinque del mese di Giugno alle ore 15:00, nella Civica Residenza e,
precisamente, nella Sala delle adunanze consiliari, si è riunito, convocato nei modi stabiliti dalla legge,
in Seduta ordinaria pubblica il Consiglio Comunale. 
 
Al momento della trattazione dell’argomento in oggetto risultano:
 
N Cognome e Nome Presenza N Cognome e Nome Presenza
1 ZUCCARINI STEFANO Presente 14 GAMMAROTA MARIO Presente
2 BAGATTI FEDERICA Presente 15 LINI DOMENICO Presente
3 BARBETTI RITA Presente 16 LUCANGELI CATERINA Presente
4 BETTI BARBARA Presente 17 MALARIDOTTO MAURO Presente
5 BORTOLETTI MICHELE Presente 18 MAROTTA ROSANGELA Presente
6 CECCUCCI IVANO Assente 19 MINELLI CLAUDIA Presente
7 COLLARINI LUCIANA Presente 20 PATRIARCHI GIOVANNI Presente
8 DE FELICIS MARCO Presente 21 PIZZONI LUCIANO Presente
9 FANTAUZZI DAVID Presente 22 POLLI RICCARDO Presente

10 FILENA TIZIANA Presente 23 SCHIAREA LORENZO Presente
11 FLAGIELLO DANIELA Presente 24 SIGISMONDI ELIA Presente
12 GALLI PAOLO Presente 25 SILVESTRI FRANCESCO Presente
13 GALLIGARI GIUSEPPE Presente    

 
PRESENTI: 24 - ASSENTI: 1

 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. PAOLO RICCIARELLI.
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il PRESIDENTE LORENZO
SCHIAREA, che invita il Consiglio all’esame dell’oggetto su riferito e designa come scrutatori i
Consiglieri: Galligari Giuseppe, Polli Riccardo e Minelli Claudia.

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.23 DEL 25-06-2020



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 04-06-2020 dal SERVIZIO RAGIONERIA che qui si intende
integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata;

UDITO l’intervento dell’Assessore Elisabetta Ugolinelli che illustra la pratica, di cui al verbale
conservato agli atti;

ATTESO che la proposta è stata esaminata dalla I° Commissione Consiliare, in data 09/06/2020 e che
la stessa ha espresso parere favorevole;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli n. 15, astenuti n. 9 (Barbetti, Fantauzzi, Gammarota, Marotta, Minelli, Patriarchi,
Pizzoni, Sigismondi e Silvestri), espressi nei modi e forme di legge, su n. 24 Consiglieri presenti;

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. n. 118/2011, il Rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2019, redatto
secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 ed i seguenti allegati, così come previsto dall’art.
227, comma 5, del TUEL e dall’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 267/2000:

- Conto del del Bilancio (All. A) composto dai seguenti documenti previsti dall’allegato 10 del
D.Lgs. 118/2011: Gestione delle entrate - Riepilogo generale delle entrate per titoli - Gestione
delle spese - Riepilogo generale delle spese per missioni - Riepilogo generale delle spese per titoli -
Quadro generale riassuntivo - Verifica equilibri di bilancio - Conto economico - Stato patrimoniale
attivo e passivo - Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione - Composizione per
missione e programma del Fondo pluriennale vincolato - Composizione dell’accantonamento al
Fondo crediti di dubbia esigibilità - Prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e
categorie - Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - Riepilogo
spese per titoli e macroaggregati - Accertamenti assunti nell’esercizio di riferimento e negli
esercizi precedenti e imputati all’anno successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti - Impegni
assunti nell’esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti e imputati all’anno successivo cui si
riferisce il rendiconto e seguenti – Costi per missione - Prospetto delle spese sostenute per
l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali - Prospetto
delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla regione – Parametri dei
comuni;

- Piano degli indicatori e dei risultati attesi (All. B);

- Prospetti dei dati SIOPE (All. C);

- Relazione dell’Organo Esecutivo al rendiconto della gestione comprensiva della Nota informativa
contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e società partecipate (All. D);

- Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza (All. E);

- Deliberazione di G.C. n. 113 del 10/04/2020 “Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.23 DEL 25-06-2020



2019 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011” e n. 147 del 21/05/2020 “Riaccertamento ordinario
dei residui al 31 dicembre 2019 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011. Rettifica” (All. F);

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 31/07/2019 “Salvaguardia degli equilibri di bilancio
art. 93 del TUEL” (All. G);

- Conto del Tesoriere (All. H);

- Deliberazione di G.C. n. 140 del 14/05/2020 “Agenti contabili a denaro e a materia – resa del Conto
della gestione anno 2019” (All. I);

- Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (All. L);

- Prospetto spese di rappresentanza anno 2019 (All. M);

- Risultanze dei rendiconti di cui all’art. 227, comma 5, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 (All. N);

- Prospetto relativo all’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuate dopo la
scadenza dei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002 e all’indicatore della tempestività dei pagamenti
(All. O);

- Elenco crediti inesigibili (All. P);

- Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti (All. Q);

2. Di accertare, sulla base delle risultanze del Conto del bilancio dell’esercizio 2019, un risultato di
amministrazione pari a Euro 24.954.652,97 così determinato:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL
RISULTATO DI

AMMINISTRAZIONE 2019

GESTIONE

RESIDUO COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 9.071.924,20

Riscossioni (+) 15.951.838,50 47.114.648,13 63.066.486,63

Pagamenti (-) 15.755.200,38 48.905.137,87 64.660.338,25

Saldo di cassa al 31 dicembre (=) 7.478.072,58

Pagamenti per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre

(-) 0,00

Fondo di cassa al 31 dicembre (=) 7.478.072,58

Residui attivi (+) 30.756.524,16 15.770.099,08 46.526.623,24

Di cui derivanti da accertamenti di tributi
effettuati sulla base della stima del

dipartimento delle finanze

0,00

Residui passivi (-) 12.188.990,24 11.618.505,76 23.807.496,00

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

(-) 1.767.036,05

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

(-) 3.475.510,80

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.23 DEL 25-06-2020



Risultato di amministrazione al 31
dicembre 2019 (A)

(=) 24.954.652,97

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO
DI AMMINISTRAZIONE AL 31

DICEMBRE 2019
Parte accantonata:

Fondo crediti di dubbia esigibilità al
31/12/2019

18.518.531,47

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 2.140.000,00

Fondo per indennità di fine mandato 1.977,64

Fondo rinnovi contrattuali 172.225,75

Fondo escussione garanzie 270.000,00

Totale parte accantonata (B) 21.102.734,86

Parte vincolata:

Vincoli derivanti da leggi e da principi
contabili

152.900,01

Vincoli derivanti da trasferimenti 1.231.314,08

Vincoli derivanti dalla contrazione di
mutui

249.914,18

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 605.745,59

Totale parte vincolata (C) 2.239.873,86

Parte destinata agli investimenti 348.817,95

Totale parte destinata agli investimenti
(D)

348.817,95

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.263.226,30

3. Di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio
di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 del D.Lgs. n.
267/2000;

4. Di dare atto che il conto economico si chiude con un risultato economico negativo di Euro
7.523.053,35 che troverà copertura nella voce 2.a “Riserva da risultato economico di esercizi
precedenti”;

5. Di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro 299.157.697,13;

6. Di dare atto che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio;

7. Di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà
strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 28/12/2018, risulta non deficitario;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.23 DEL 25-06-2020



8. Di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 2016.

^^^^^

A questo punto il Presidente propone al Consiglio Comunale di rendere l’atto immediatamente
eseguibile;

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 15, astenuti n. 9 (Barbetti, Fantauzzi, Gammarota, Marotta, Minelli, Patriarchi,
Pizzoni, Sigismondi e Silvestri), espressi nei modi e forme di legge, su n. 24 Consiglieri presenti;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4°, del D.L.gs
n. 267 del 18/08/2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.23 DEL 25-06-2020



SERVIZIO RAGIONERIA

AREA SERVIZI FINANZIARI

 

Proposta di Atto Consiliare Al Consiglio Comunale

PREMESSO che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 11/03/2019, è stato approvato il
Documento unico di programmazione per il periodo 2019-2021;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 11/03/2019 è stato approvato il Bilancio
di Previsione 2019 redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011;

con i seguenti atti, sono state apportate variazioni al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2019:

Giunta Comunale n. 144 del 20/03/2019; 

Giunta Comunale n. 170 del 03/04/2019; 

Giunta Comunale n. 196 del 10/04/2019; 

Giunta Comunale n. 199 del 10/04/2019; 

Giunta Comunale n. 200 del 11/04/2019; 

Giunta Comunale n. 242 del 08/05/2019; 

Giunta Comunale n. 246 del 08/05/2019; 

Giunta Comunale n. 280 del 22/05/2019; 

Consiglio Comunale n. 53 del 31/07/2019;

Giunta Comunale n. 372 del 05/09/2019; 

Giunta Comunale n. 394 del 12/09/2019; 

Giunta Comunale n. 396 del 12/09/2019;

Giunta Comunale n. 418 del 02/10/2019;

Giunta Comunale n. 426 del 07/10/2019;

Consiglio Comunale n. 61 del 08/10/2019;

Giunta Comunale n. 437 del 21/10/2019;

Giunta Comunale n. 439 del 21/10/2019;

Determinazione del Dirigente Area Servizi Finanziari n. 1.647 del 31/10/2019;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.23 DEL 25-06-2020



Determinazione del Dirigente Area Servizi Finanziari n. 1.648 del 31/10/2019;

Consiglio Comunale n. 72 del 21/11/2019;

Giunta Comunale n. 511 del 25/11/2019;

Giunta Comunale n. 512 del 25/11/2019;

Giunta Comunale n. 533 del 28/11/2019;

Determinazione del Dirigente Area Servizi Finanziari n. 1.921 del 03/12/2019;

Determinazione del Dirigente Area Servizi Finanziari n. 2.098 del 16/12/2019;

Giunta Comunale n. 590 del 23/12/2019;

Giunta Comunale n. 614 del 30/12/2019;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 31/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, si è
provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della
salvaguardia degli equilibri di bilancio;

PRESO ATTO che:

la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di
finanza locale e di contabilità pubblica;

il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n.
267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista
(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come
previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 10/04/2020, rettificata con Delibera di Giunta
Comunale n. 147 del 21/05/2020, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi
dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011;

dalle attestazioni inviate dai responsabili della gestione, non risultano debiti fuori bilancio, sorti
nell’esercizio 2019 e rientrante nelle fattispecie di cui all’art. 194 T.U.E.L;

RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett.
b), del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile
dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico
e dallo stato patrimoniale;

DATO ATTO che a seguito dell’Emergenza Covid-19 con D.L. 17 marzo 2020 n. 18 art. 107, c. 1,
lett. B, è stato disposto il differimento del termine per l’approvazione del rendiconto di gestione 2019 al
30/06/2020;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 25/05/2020 sono stati approvati la
Relazione sulla gestione e lo Schema di rendiconto esercizio 2019;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.23 DEL 25-06-2020



PRESO ATTO che al Rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 risultano allegati i seguenti
documenti così come previsto dall’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, dall’art. 227, comma 5,
del TUEL e dall’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 267/2000:

- Conto del Bilancio (All. A) composto dai seguenti documenti previsti dall’allegato 10 del D.Lgs.
118/2011: Gestione delle entrate - Riepilogo generale delle entrate per titoli - Gestione delle spese -
Riepilogo generale delle spese per missioni - Riepilogo generale delle spese per titoli - Quadro
generale riassuntivo - Verifica equilibri di bilancio - Conto economico - Stato patrimoniale attivo e
passivo - Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione - Composizione per missione e
programma del Fondo pluriennale vincolato - Composizione dell’accantonamento al Fondo crediti di
dubbia esigibilità - Prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie - Prospetto delle
spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - Riepilogo spese per titoli e
macroaggregati - Accertamenti assunti nell’esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti e
imputati all’anno successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti - Impegni assunti nell’esercizio di
riferimento e negli esercizi precedenti e imputati all’anno successivo cui si riferisce il rendiconto e
seguenti – Costi per missione - Prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali - Prospetto delle spese sostenute per lo
svolgimento delle funzioni delegate dalla regione – Parametri dei comuni;

- Piano degli indicatori e dei risultati attesi (All. B);

- Prospetti dei dati SIOPE (All. C);

- Relazione dell’Organo Esecutivo al rendiconto della gestione comprensiva della Nota informativa
contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e società partecipate (All. D);

- Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza (All. E);

- Deliberazione di G.C. n. 113 del 10/04/2020 “Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre
2019 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011” e n. 147 del 21/05/2020 “Riaccertamento
ordinario dei residui al 31 dicembre 2019 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011. Rettifica”
(All. F);

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 31/07/2019 “Salvaguardia degli equilibri di
bilancio art. 93 del TUEL” (All. G);

- Conto del Tesoriere (All. H);

- Deliberazione di G.C. n. 140 del 14/05/2020 “Agenti contabili a denaro e a materia – resa del
Conto della gestione anno 2019” (All. I);

- Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (All. L);

- Prospetto spese di rappresentanza anno 2019 (All. M);

- Risultanze dei rendiconti di cui all’art. 227, comma 5, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 (All. N);

- Prospetto relativo all’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuate dopo la
scadenza dei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002 e all’indicatore della tempestività dei
pagamenti (All. O);

- Elenco crediti inesigibili (All. P);

VISTA la Relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del D.
Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del Rendiconto alle
risultanze della gestione (All. Q);

RILEVATO che il Conto del bilancio dell’esercizio 2019 si chiude con un avanzo di amministrazione

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.23 DEL 25-06-2020



di Euro 24.954.652,97 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

2019

GESTIONE

RESIDUO COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 9.071.924,20

Riscossioni (+) 15.951.838,50 47.114.648,13 63.066.486,63

Pagamenti (-) 15.755.200,38 48.905.137,87 64.660.338,25

Saldo di cassa al 31 dicembre (=) 7.478.072,58

Pagamenti per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre

(-) 0,00

Fondo di cassa al 31 dicembre (=) 7.478.072,58

Residui attivi (+) 30.756.524,16 15.770.099,08 46.526.623,24

Di cui derivanti da accertamenti di tributi
effettuati sulla base della stima del

dipartimento delle finanze

0,00

Residui passivi (-) 12.188.990,24 11.618.505,76 23.807.496,00

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

(-) 1.767.036,05

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

(-) 3.475.510,80

Risultato di amministrazione al 31
dicembre 2019 (A)

(=) 24.954.652,97

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO
DI AMMINISTRAZIONE AL 31

DICEMBRE 2019
Parte accantonata:

Fondo crediti di dubbia esigibilità al
31/12/2019

18.518.531,47

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 2.140.000,00

Fondo per indennità di fine mandato 1.977,64

Fondo rinnovi contrattuali 172.225,75

Fondo escussione garanzie 270.000,00

Totale parte accantonata (B) 21.102.734,86

Parte vincolata:

Vincoli derivanti da leggi e da principi
contabili

152.900,01

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.23 DEL 25-06-2020



Vincoli derivanti da trasferimenti 1.231.314,08

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 249.914,18

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 605.745,59

Totale parte vincolata (C) 2.239.873,86

Parte destinata agli investimenti 348.817,95

Totale parte destinata agli investimenti
(D)

348.817,95

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.263.226,30

RILEVATO altresì che:

il conto economico si chiude con un risultato economico negativo di Euro 7.523.053,35 che
troverà copertura nella voce 2.a “Riserva da risultato economico di esercizi precedenti”;

lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro 299.157.697,13; 

VISTO il DM Interno del 28 dicembre 2018, con il quale sono stati approvati i parametri di
deficitarietà strutturale per il periodo 2019-2021, in base ai quali questo ente risulta non deficitario;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

si propone quanto segue:

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il Rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2019,
redatto secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 ed i seguenti allegati, così come previsto
dall’art. 227, comma 5, del TUEL e dall’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 267/2000:

- Conto del del Bilancio (All. A) composto dai seguenti documenti previsti dall’allegato 10 del
D.Lgs. 118/2011: Gestione delle entrate - Riepilogo generale delle entrate per titoli - Gestione
delle spese - Riepilogo generale delle spese per missioni - Riepilogo generale delle spese per titoli -
Quadro generale riassuntivo - Verifica equilibri di bilancio - Conto economico - Stato patrimoniale
attivo e passivo - Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione - Composizione per
missione e programma del Fondo pluriennale vincolato - Composizione dell’accantonamento al
Fondo crediti di dubbia esigibilità - Prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e
categorie - Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - Riepilogo
spese per titoli e macroaggregati - Accertamenti assunti nell’esercizio di riferimento e negli
esercizi precedenti e imputati all’anno successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti - Impegni
assunti nell’esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti e imputati all’anno successivo cui si
riferisce il rendiconto e seguenti – Costi per missione - Prospetto delle spese sostenute per
l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali - Prospetto
delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla regione – Parametri dei
comuni;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.23 DEL 25-06-2020



- Piano degli indicatori e dei risultati attesi (All. B);

- Prospetti dei dati SIOPE (All. C);

- Relazione dell’Organo Esecutivo al rendiconto della gestione comprensiva della Nota informativa
contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e società partecipate (All. D);

- Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza (All. E);

- Deliberazione di G.C. n. 113 del 10/04/2020 “Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre
2019 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011” e n. 147 del 21/05/2020 “Riaccertamento ordinario
dei residui al 31 dicembre 2019 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011. Rettifica” (All. F);

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 31/07/2019 “Salvaguardia degli equilibri di bilancio
art. 93 del TUEL” (All. G);

- Conto del Tesoriere (All. H);

- Deliberazione di G.C. n. 140 del 14/05/2020 “Agenti contabili a denaro e a materia – resa del Conto
della gestione anno 2019” (All. I);

- Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (All. L);

- Prospetto spese di rappresentanza anno 2019 (All. M);

- Risultanze dei rendiconti di cui all’art. 227, comma 5, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 (All. N);

- Prospetto relativo all’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuate dopo la
scadenza dei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002 e all’indicatore della tempestività dei pagamenti
(All. O);

- Elenco crediti inesigibili (All. P);

- Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti (All. Q);

2. DI ACCERTARE, sulla base delle risultanze del Conto del bilancio dell’esercizio 2019, un risultato
di amministrazione pari a Euro 24.954.652,97 così determinato:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL
RISULTATO DI

AMMINISTRAZIONE 2019

GESTIONE

RESIDUO COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 9.071.924,20

Riscossioni (+) 15.951.838,50 47.114.648,13 63.066.486,63

Pagamenti (-) 15.755.200,38 48.905.137,87 64.660.338,25

Saldo di cassa al 31 dicembre (=) 7.478.072,58

Pagamenti per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre

(-) 0,00

Fondo di cassa al 31 dicembre (=) 7.478.072,58

Residui attivi (+) 30.756.524,16 15.770.099,08 46.526.623,24

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.23 DEL 25-06-2020



Di cui derivanti da accertamenti di tributi
effettuati sulla base della stima del

dipartimento delle finanze

0,00

Residui passivi (-) 12.188.990,24 11.618.505,76 23.807.496,00

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

(-) 1.767.036,05

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

(-) 3.475.510,80

Risultato di amministrazione al 31
dicembre 2019 (A)

(=) 24.954.652,97

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO
DI AMMINISTRAZIONE AL 31

DICEMBRE 2019
Parte accantonata:

Fondo crediti di dubbia esigibilità al
31/12/2019

18.518.531,47

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 2.140.000,00

Fondo per indennità di fine mandato 1.977,64

Fondo rinnovi contrattuali 172.225,75

Fondo escussione garanzie 270.000,00

Totale parte accantonata (B) 21.102.734,86

Parte vincolata:

Vincoli derivanti da leggi e da principi
contabili

152.900,01

Vincoli derivanti da trasferimenti 1.231.314,08

Vincoli derivanti dalla contrazione di
mutui

249.914,18

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 605.745,59

Totale parte vincolata (C) 2.239.873,86

Parte destinata agli investimenti 348.817,95

Totale parte destinata agli investimenti
(D)

348.817,95

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.263.226,30

3. DI DEMANDARE a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al
bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 del
D.Lgs. n. 267/2000;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.23 DEL 25-06-2020



4. DI DARE ATTO che il conto economico si chiude con un risultato economico negativo di Euro
7.523.053,35 che troverà copertura nella voce 2.a “Riserva da risultato economico di esercizi
precedenti”;

5. DI DARE ATTO che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro
299.157.697,13;

6. DI DARE ATTO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio;

7. DI DARE ATTO che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà
strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 28/12/2018, risulta non deficitario;

8. DI PUBBLICARE il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 2016. 

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di cui
alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
n.267/2000.

04-06-2020

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
MAURA VIOLA

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.23 DEL 25-06-2020



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE
PER L'ESERCIZIO 2019 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 04-06-2020 AREA SERVIZI FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.23 DEL 25-06-2020



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE
PER L'ESERCIZIO 2019 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 04-06-2020 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.23 DEL 25-06-2020



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:
 

 IL PRESIDENTE
LORENZO SCHIAREA

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. PAOLO RICCIARELLI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.23 DEL 25-06-2020


